autorização do Senado Federal para que seja 

contratada operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, entre 

o Estado do Rio de Janeiro e o Banco 

Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (BIRD), no valor total de até 

US$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), de 

principal, destinada ao financiamento parcial do 

“Programa PROGESTÃO II”.  

RELATOR: Senador VALDIR RAUPP 

RELATOR “AD HOC”: Senador WALTER PINHEIRO 

I – RELATÓRIO 

É submetida à apreciação do Senado Federal a Mensagem nº 126,

[...]

de 2013, da Presidente da República, que solicita autorização para que seja 

contratada operação de crédito externo, com garantia da União, entre o Estado 

do Rio de Janeiro e o Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (BIRD), no valor total de até US$ 48.000.000,00 (quarenta e 

oito milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

As operações de crédito interno e externo dos estados, do Distrito 

Federal e dos municípios subordinam-se à observância e ao cumprimento das 

condições e exigências estipuladas pelas Resoluções n
os

40 e 43, de 2001, do